
 

 

 Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE 1^ AFFARI GENERALI - STATISTICA - SERVIZI SOCIALI – CULTURALI -  

DEMOGRAFICI 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.221 del 01-04-2021 

N.  456 del Registro generale 

 

 

Oggetto:  

NETWORK BANDIERE ARANCIONI DEL TOURING CLUB ITALIANO - FORNITURE 

SERVIZI PER LE LOCALITA' ASSEGNATARIE DELLA BANDIERA ARANCIONE 

ADESIONE ANNO 2021 - IMPEGNO DI SPESA 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

 

 

 

PREMESSO che il Comune di Camerino nel 2009 ha ottenuto la Bandiera Arancione che è il 

marchio di qualità turistico-ambientale del Touring Club Italiano destinato alle piccole 

località dell’entroterra che si distinguono per un’offerta di eccellenza e per un’accoglienza di 

qualità; 

 

ATTESO che il Comune di Camerino fin dall’anno 2010 ha aderito al Network Bandiere 

Arancioni del TCI consistente nella fornitura dei seguenti servizi: 

- utilizzo del logo Bandiera Arancione personalizzato personalizzato per il comune sul 

proprio materiale promozionale-istituzionale; 

- bandiera ufficiale consistente nella possibilità per il comune di ricevere la bandiera da 

esporre sul territorio; 

- diploma ufficiale consistente nella possibilità per il comune di ricevere il diploma che 

attesta l’assegnazione del marchio; 

- visibilità sul sito www.bandierearancioni.it consistente nella possibilità per il comune 

di avere una pagina dedicata con descrizione della località e link del sito del comune, 

avere una photogallery della località all’interno della pagina dedicata al comune; 

vedere pubblicati gli eventi segnalati dal comune stesso, in homepage, comparire nel 

motore di ricerca delle località bandiera arancione, avere dei focus periodici in 

homepage, tramite la pubblicazione di immagini della località con link alla pagina 

dedicata; 

- versione in inglese del sito consistente in: avere una pagina con la descrizione delle 

località bandiera arancione in inglese, avere la photogallery all’interno della pagina 

http://www.bandierearancioni.it/


  

pag. 2 

 

dedicata al comune, vedere pubblicati i principali eventi della località, avere dei focus 

periodici in homepage, tramite la pubblicazione di immagini della località; 

- visibilità sulla newsletter Bandiere Arancioni “Eventi e News” consistente nella 

possibilità per il comune di pubblicazione degli eventi del comune segnalati dal 

comune stesso; 

- accesso al programma di accoglienza Bandiere Arancioni del TCI consistente nella 

possibilità per il comune di partecipare all’iniziativa come amministrazione comunale, 

offrendo un “gesto di benvenuto” ai soci TCI, far partecipare al programma di 

accoglienza gli operatori locali, che potranno offrire agevolazioni ai soci TCI, 

visibilità sul sito www.bandierearancioni.it, visibilità sul vademecum dei soci; 

- visibilità a fiere di settore con esposizione di materiale relativo all’iniziativa Bandiere 

Arancioni e materiale informativo del comune. 

 

VISTA la deliberazione di Giunta comunale n. 45 del 30/03/2021 con la quale il Comune ha 

aderito al Network Bandiere Arancioni per usufruire dei servizi sopra elencati incaricando il 

responsabile del settore affari generali di procedere all’impegno di spesa di € 2.999,98 (€ 

2.459,00 + IVA 22%) quale quota a carico del comune di Camerino per l’anno 2021 (comune 

compreso tra 6001-7000 abitanti); 

 

RITENUTO dover provvedere in merito all’impegno di spesa; 

 

DETERMINA 

 

1) La premessa è parte integrante del presente atto; 

2) Impegnare la somma complessiva di € 2.999,98 per l’adesione del Comune di 

Camerino al Network Bandiere Arancioni del Touring Club Italiano per l’anno 2021; 

3) Liquidare la somma dietro presentazione di fattura CIG Z7631377AB; 

4) Imputare la somma di € 2.999,98 sul cap. 2335/1 Bilancio 2021. 

Il presente atto viene trasmesso in copia, per quanto di competenza, ai seguenti Uffici: 

-Settore Finanziario; 

-Revisore dei Conti; 

-Albo; 

-Sindaco. 

 

Il Responsabile del Settore 1^ 

Affari Generali - Statistica - Servizi Sociali - 

Culturali - Demografici 

F.to Dr. Francesco Maria Aquili 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e 

si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa.  

 

01-04-2021  

Il Responsabile del Settore 2^ 

Bilancio – Programmazione – Tributi - 

Economato - Risorse umane 
F.to Dr. Giuliano Barboni 

 

La presente è copia conforme all’originale 

http://www.bandierearancioni.it/


  

pag. 3 

 

Camerino, 01-04-2021  

Il Responsabile del Settore 1^ 

Affari Generali - Statistica - Servizi Sociali - 

Culturali - Demografici 

 Dr. Francesco Maria Aquili 

 

__________________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Pubblicazione n. 801 

 

Camerino, 12-04-2021  

      Il Responsabile del Settore 1^ 

Affari Generali - Statistica - Servizi Sociali - 

Culturali - Demografici 

    F.to Dr. Francesco Maria Aquili 

 


